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UBND QUẬN HẢI AN 

TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ 

Số:    /KH-HĐT-TT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thành Tô, ngày   tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

Trường Tiểu học Thành Tô, năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ số 532/UBND – NV ngày 5 tháng 4 năm 2021 của UBND quận Hải 

An về việc thành lập, kiện toàn bổ sung thành viên Hội đồng trường; 

Căn cứ Quy chế số: 01 /QC–HĐTTT ngày 10 tháng 4 năm 2021 của Hội 

đồng trường Thành Tô về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng trường 

Trường Tiểu học Thành Tô nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 66 /KH-TT ngày 12/4/2021 của Hội đồng trường Thành 

Tô về kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-2026; 

Trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được trong năm học 2023 - 

2024, Hội đồng trường Trường Tiểu học Thành Tô xây dựng kế hoạch hoạt động 

trong năm học với những nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhằm xây dựng các mục tiêu nhiệm 

vụ, các chủ trương, kế hoạch, biện pháp, giải pháp để phát triển nhà trường, đáp 

ứng yêu cầu giáo dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và địa phương. 

Kế hoạch Hội đồng trường là trí tuệ của tập thể nhằm phát huy quy chế dân chủ 

ở cơ sở, có vai trò quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của nhà 

trường; quyết định mục tiêu, phương hướng phát triển của nhà trường. 

II. ĐẶC ĐIỂM TÍNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

- Được sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của Thành ủy, Ủy ban nhân dân 

quận Hải An, Phòng  Giáo dục và Đào tạo quận Hải An; Đảng ủy, Ủy ban nhân 

dân phường Thành Tô . 



2 
 

- Các thành viên của Hội đồng trường nhiệt tình, năng nổ, tích cực học tập 

để nâng cao nghiệp vụ, hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

2. Khó khăn 

Nguồn kinh phí hoạt động của Hội đồng trường chưa có. 

Một số thành viên trong Hội đồng trường mới được tham gia lần đầu, chưa 

có kinh nghiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

III. ĐỊNH HƯỚNG CHIẾN LƯỢC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG 

TRƯỜNG TRONG NĂM HỌC 2023 - 2024 

1. Quyết nghị về các vấn đề chiến lược cần ưu tiên giải quyết trong năm 

học 2023 - 2024 

- Đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học sinh theo hướng phát huy 

tính tích cực, chủ động, sáng tạo; dạy học theo hướng phát triển năng lực và 

phẩm chất của mỗi học sinh. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và công tác quản lý. 

- Thực hiện học 2 buổi/ngày và tăng cường tiếng Việt cho học sinh. 

2. Định hướng chiến lược 

a. Sứ mệnh 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc tạo dựng môi trường giáo 

dục thân thiện, sáng tạo, năng động để mỗi học sinh phát triển tối đa khả năng của 

bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới của đất nước. 

b. Tầm nhìn 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng nhà trường trở 

thành một ngôi trường có chất lượng cao là trung tâm văn hoá giáo dục của địa 

phương, là địa chỉ tin cậy để phụ huynh gửi gắm con em mình, nơi giáo viên 

và học sinh luôn năng động sáng tạo và vươn tới thành công. Xây dựng trường 

chuẩn Quốc gia và thực hiện dạy học bán trú. 

c. Giá trị 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc thực hiện tinh thần đoàn 

kết; tính trung thực; sự hợp tác; tư duy độc lập, sáng tạo; dân chủ, kỉ cương; tinh 
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thần trách nhiệm. 

3. Mục tiêu và phương châm hành động 

a. Mục tiêu 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng nhà trường có 

uy tín về chất lượng giáo dục, là mô hình giáo dục hiện đại, tiên tiến phù hợp 

với xu thế phát triển của đất nước và thời đại. Thực hiện thành công chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. 

b. Phương châm hành động 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc nâng cao chất lượng và 

hiệu quả công tác giáo dục học sinh: 

- Phương châm: Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện, đặc 

biệt là chất lượng giáo dục đạo đức và chất lượng văn hoá. Đổi mới phương pháp 

dạy học và đánh giá học sinh phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình và đối 

tượng học sinh. Đổi mới các hoạt động giáo dục, hoạt động tập thể, gắn học với 

hành, lý thuyết với thực tiễn; giúp học sinh có được những kỹ năng sống cơ bản. 

- Người phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Người thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, 

giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm. 

c. Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng và phát triển 

đội ngũ. 

- Phương châm: Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số 

lượng; có phẩm chất chính trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ tin 

học, ngoại ngữ cơ bản, có phong cách sư phạm mẫu mực, đoàn kết, tâm huyết, 

gắn bó với nhà trường, hợp tác, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. 

- Người phụ trách: Ban Giám hiệu, các tổ trưởng chuyên môn. 

d. Giám sát việc sử dụng cơ sở vật chất và trang thiết bị giáo dục 

- Phương châm: Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị giáo dục theo hướng 

chuẩn hoá, hiện đại hoá, bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. 

- Người phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Người thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, kế toán, giáo viên phụ 
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trách thư viện, thiết bị. 

e. Giám sát hoạt động của nhà trường trong việc ứng dụng và phát triển 

công nghệ thông tin. 

- Phương châm: Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý, giảng dạy, thư viện giáo án điện tử…góp phần nâng cao chất 

lượng quản lý, dạy và học. Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tự học hoặc 

theo học các lớp bồi dưỡng để sử dụng được máy tính phục vụ cho công việc. 

- Người phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Người thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, 

giáo viên dạy lớp. 

g. Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc huy động mọi nguồn 

lực xã hội vào hoạt động giáo dục. 

- Phương châm: Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân 

chủ trong nhà trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên; huy động được các nguồn lực của xã hội, cá nhân tham gia 

vào việc phát triển Nhà trường. 

- Người phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Người thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Ban chấp hành Công 

đoàn; Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

h. Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng thương hiệu 

- Phương châm: Xây dựng thương hiệu và sự tín nhiệm của xã hội đối với 

Nhà trường; xác lập tín nhiệm thương hiệu đối với từng cán bộ giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh; đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng truyền thống nhà 

trường, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi thành viên đối với quá trình xây 

dựng thương hiệu của Nhà trường. 

- Người phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Người thực hiện: cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch phát triển 

của nhà trường trong năm học 2023 - 2024 
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- Quyết nghị dự thảo kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. 

- Quyết nghị dự thảo báo cáo sơ kết học kì I và phương hướng học kì II năm 

học 2023 - 2024. 

- Quyết nghị dự thảo báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024. 

- Quyết nghị dự thảo Đề án Vị trí việc làm năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2. Quyết nghị về quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường để trình 

cấp có thẩm quyền phê duyệt 

- Quyết nghị dự thảo Kế hoạch biên chế hành chính, số lượng người làm 

việc tại nhà trường năm 2024. 

- Quyết nghị dự thảo sửa đổi, bộ sung Quy chế hoạt động của trường năm học 

2023 - 2024. 

- Quyết nghị dự thảo sửa đổi, bộ sung Nội quy làm việc của cơ quan năm học 

2023 - 2024. 

- Quyết nghị dự thảo sửa đổi, bộ sung Nội quy của học sinh năm học 2023 - 2024. 

3. Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường 

- Quyết nghị dự kiến các khoản thu đầu năm. 

- Quyết nghị dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2024. 

- Quyết nghị đề nghị các tài sản hư hỏng cần thanh lí trong năm 2023. 

- Quyết nghị dự thảo kế hoạch mua sắm, sửa chữa của nhà trường năm 2024. 

- Quyết nghị việc sử dụng tài sản của nhà trường năm học 2023 - 2024. 

4. Giám sát các hoạt động của nhà trường; giám sát việc thực hiện các 

nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các 

hoạt động của nhà trường 

- Thực hiện giám sát các hoạt động của nhà trường như giám sát việc quản lí 

và sử dụng tài sản; giám sát việc thu, chi tài chính; giám sát phân công nhân sự; 

giám sát các hoạt động giảng dạy và việc thực hiện nghĩa vụ của các thành viên 

trong nhà trường; giám sát việc thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên… 

- Giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng trường đã đề ra ngay từ 

đầu năm học 2023 - 2024. 

- Giám sát việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế thực hiện dân chủ 
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và các chế độ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; giám sát việc thực hiện “Ba công 

khai” của nhà trường trong năm 2023 và năm học 2023 - 2024. 

- Giám sát việc thực hiện các kiến nghị của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh năm học 2023 - 2024. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng trường, 

rút kinh nghiệm trong năm học 2023 - 2024. 

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Nâng cao nhận thức, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ các thành 

viên Hội đồng trường nhằm thực hiện nghiêm túc đường lối của Đảng; chính 

sách, pháp luật của Nhà nước thông qua các lớp bồi dưỡng chính trị hè 2023 và 

phổ biến các văn bản, nghị quyết, chính sách trong các lần họp. 

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các thành viên Hội đồng trường nhằm 

bảo các các thành viên đều nắm chắc các văn bản quy phạm pháp luật, các quy 

chế chuyên môn, quy định của ngành để vận dụng vào quá trình thực hiện chức 

năng quyết nghị và giám sát của Hội đồng trường. 

- Nâng cao năng lực và các kĩ năng thực hiện nhiệm vụ của các thành viên 

Hội đồng trường bằng nhiều hình thức như tự học, tự bồi dưỡng thông qua nghiên 

cứu các văn bản, các tài liệu, trao đổi nghiệp vụ qua các phương tiện truyền 

thông, internet, trao đổi với đồng nghiệp trong và ngoài nhà trường, … 

- Làm tốt các công tác tham mưu với Đảng, chính quyền nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi về mặt pháp lí, thời gian và tài chính để đẩy mạnh hoạt động của Hội 

đồng trường. 

- Làm tốt công tác phối hợp với Công đoàn, Đội TNTPHCM, với Ban Đại 

diện cha mẹ học sinh và các bộ phận, đoàn thể khác nhằm nắm bắt các thông tin 

một cách nhanh chóng, đầy đủ và chính xác nhất để thực hiện nhiệm vụ của Hội 

đồng trường; phối hợp với Hiệu trưởng để tạo nguồn kinh phí hoạt động cho Hội 

đồng trường và thực hiện chế độ cho các thành viên. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường trong năm 

học 2023 - 2024, có sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm; có khen thưởng, động viên 

kịp thời để khuyến khích sự tích cực của các thành viên của Hội đồng trường. 
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- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm tạo thêm cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

tài chính phục vụ cho hoạt động của Hội đồng trường. 

- Thực hiện nghiêm túc và duy trì đúng chế độ sinh hoạt, hội họp của Hội 

đồng trường với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Chủ tịch Hội đồng trường 

- Cuối năm học, lập báo cáo sơ kết hoạt động của Hội đồng trường. 

- Tổ chức tham mưu, phối hợp với lãnh đạo các cấp, với Hiệu trưởng, các tổ 

chức đoàn thể nhằm đảm bảo kinh phí hoạt động cho Hội đồng trường. 

- Thường xuyên giám sát, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của các thành 

viên Hội đồng trường. 

2. Đối với các thành viên Hội đồng trường 

Theo nhiệm vụ được phân công, giám sát các hoạt động của nhà trường 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên. Báo cáo kịp thời cho Chủ tịch Hội đồng 

trường những trường hợp nhà trường chưa thực hiện đúng các quyết nghị đã nêu. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường Trường Tiểu học 

Trung Lập Thượng năm học 2023-2024./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Chi bộ, Ban Giám hiệu; 

- Các tổ trưởng; 

- Lưu: VT, HĐT. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phạm Thị Huyền  

 

 


